ut eas velit non obligare, nisi accedente subditorum consensu; quod si de facto verum sit, id est, si superior consensum subditorum tanquam conditionem requirat, sine qua legem robore carceret velit, nemini dubium est, quin isti liberi sint ab ejus observanda debito. Utrum autem ea sit superioris intentio, nec ne, prudentis est determinare, aut potius superioris ipsius expressius significare, ne infirmis laqueus prætentatur.

Secundò, cùm superiores à populi consensu, & voluntate suam obtinuerunt authoritatem, non censem populus eam potestatem in superiores contulisse, ut inconsolabili possent leges præfigere, & le inviam ad earum executionem adstringere. Quæ ratio in Prælatis Ecclesiasticis à Domino nostro Iesu Christo institutis locum habere nequit, sed neque etiam fortassis in Principibus secularibus, qui, licet ab hominibus primum electi fuissent, à Deo tamen accep- runt facultatem ea præcipendi, quæ ad bonum publicum essent necessaria, & relevata præstandi a populo contentus necessitas, non de iniusta voluntate illius, sed de jula causa, & recta ratione esset interpretanda.

Tertiamalij rationem afferunt, nempe legem eam præsumendam fore inutilem, ut perniciosa, quæ à tora Republica refutatur, sed in eo casu non tam acceptationis, quam justitiae, aut intentionis Legislatora defecit legis obligatio cestaret.

Ergo injustæ leges non obligant, quid intendat illarum Conditor; nec iustæ, si aut tacite, aut expresse annuat, ut non prius subditos ligent, quam fuerint ab eis recepti. Posset autem facilius præsumi, conlouibile tacitus superiorum à subditis scientibus, ea non esse ab illis admissas, ad quorum curam, & officium pertinet illarum promulgatio, nam difficile foret, ut infimi contra mediorum sententiam, & voluntatem, suptemora obsequenter mandatis, quorum aliunde iustitiam non ita perspectam haberent.

Nec semper argumentum omnino certum est contraria superiorum voluntatis, si legem recipiendam, & exequendam urgeant; hæc enim instantia desiderium potius superioris arguit, quam præceptum connexit. Quis enim estimet de supremo Ecclesia Pastore, velle illum genus quoddam schismatis inter inferiores Pastores, & animos illis specialiter commissas inducere? Peccant, qui sine causa legem rejiciunt; sed qui reje-ctam non observant, eò quod sine gravi dissensione, aut alio incommode non possint, immunes videntur à culpa, quando superior silentio suo testatur, se optare quidem, ut mandatis suis obtemperetur; nolle tamen confirmorum aut illaqueare conscientias, aut pacem & quietem, fortunas, vel alia bona, si nè majoris boni spe, in dilectionem adducere. Tutius tamen semper est, superioris intentionem diligenter cœscitari.

Quod autem, si & lex justa sit, & superior eam quamvis non receptam, vim habere intendat, subdit ad eam acceptandam ten-antur,

# De Apost. erga SS. Canones potestate. 515

antur, &c. si violent non acceptaram, peccati rei sunt, plures adē certum habent, ut de fide esse, affirment.

Præstat sēpissimè, in similibus casibus prudenter regulas consulere, quām propriæ potestatis gradus metiri; nec solum videre, quid quis possit, sed etiam, quid licet, quid deceat, quid expediat, atque ita se unumquemque habere, ac si omnino id non posset, quod sibi non licet, Divinumque honorem, bonum publicum, animarumque salutem legem supremam existimare, quod est optimū.

S. Bernardi ad Eugenii III. monitum de Consider. lib. 3. c. 4. Puta tibi non licere (etsi alias fortasse licet) quidquid male fuerit coloratum, spiritualis homo ille, qui omnia dijudicat, ut ipse à nemine dūdiceretur, omne opus suum trinā à quoddam consideratione prævenire: primum quidem, an licet, deinde an deceat, postremo, an expediat. Nam etsi constet, in Christiana utique philosophia non decere, nisi quod licet, non expedire nisi quod decet, & licet: non continuè tamen omne, quod licet, decere, aut expedire, consequens erit. Non est tamen inutile, anuscujusque potestatis limites nosse, ut eas, & superiores non excedant, & subditi venerentur, & hoc pacto in pacem omnes facilius consentiant, & concordent.

Suarez non solum ejus est sententia, ut credat, legum Ecclesiastiarum vim ab acceptance non pendere, verum id etiam secundum fidem negari non posse, affirmat lib. 4. de legibus cap. 10. Sed ne ad Doctorum extra Galliam, opinionem Gallos vocemus, Michael Maclerius Doctor Parisiensis eandem amplexit sententiam, & similibus verbis expedit de Ecclesiastica Monarchia par. 2. lib. 4. cap. 3. obligationem inservi potest in conscientia, inquit Doctor ille loquens de Summo Pontifice, observandi leges Canonicas a se conditas, & sufficienti promulgatione orbi Christiano communicatas, ut Alfonso à Castro, Turrecremata, aliquę de meliori nota Doctores crediderunt: Quod adeò verum esse credo, ut secundum fidem negari non posse, putem. Et ne quis putaret verba illa, sufficieni promulgatione, acceptancem supponere, lubungit; Neque propter ea lex minus legis nomine, & honore dignabitur, si justa, & sufficenter promulgata non recipiatur a populo, nec minus peccabit contra Dei iusta, si illam sine causa repudiet.

Sed quid opus est singularium Doctorum mentem referre. Tota Schola Theologæ Parisiensis in Decreto diuissimè ponderato super doctrinā Lutherianā sic censuit an. 1521. de constitutionibus Ecclesiæ. Propositio. Negat Papa, neque Episcopus, neque ullus hominem habet ius ullius syllabæ super Christianum hominem, nisi id fiat ejusdem consensu, & quidquid aliter sit, tyrannico spiritu sit. Censura. Hæc propositio est à debiti subditorum erga Prelatos, & Superiores subjectione, & obedientia retractiva, legum positivarum seditione destruativa, ac in fide, & moribus errorea, & est error damnatus VValdensium, cum errore Arianorum conveniens. In his. Univers. Parisi. tom. ult. ad illum annum.

Ideum senserant Antiquiores; Hujus, inquit Ivo Carnotensis epist. 8. de Sede Aposto-

lica verba faciens, judicijs, & constitutionibus obviare, planè est hæretice pravitatis notam incurvare. Thomas Archiepiscopus Cantuariensis pro Ecclesia libertatibus Martyi epist. 122. edit. Patris Lupi ad Gilbertum Londonensem Episcopum scribit: Solus infidelis, aut schismaticus Apostoliis obiectat obedire mandatis.

## CONCLUSIO.

**P**Rorsus asserendum est, constitutiones Pontificias Romæ promulgatas, statim habere vim obligandi in tota Ecclesia absque ulteriori publicatione, nisi aliud caveatur.

**E**xpliatur. Cùm sacri Canones pro legibus Ecclesiasticis non determinent tempus obligationis, modumque promulgationis, ideo arbitrantur nonnulli Canonistæ, standum in hoc esse determinatione Juris Civilis; sicut enim leges non designantur lacros Canones imitari, ita sacrorum Canonum statuta juvant Principium constitutionibus. Can. 1. De novi operis nuntiat. Adversus quam opinionem sequentia proferimus argumenta.

## PROBATIO I.

Quâ ostenditur, circa constitutiones Pontificias promulgandas, earumque obligationem actualiter inducendas, non habere locum solemnitates, à Jure Civili prescriptas.

**E**TENIM leges Civiles sunt quidem à sacris Canonibus recepta ad causarum, quæ nullo sacro Canone sunt definitæ, decisiones judicialiter faciendas: attamen quoad leges ferendas, nullo sacro Canone cautum est, ut servari debeat modus in Iure Imperatorio prescriptus, qui potius praxis sit in contrarium. Tum quia Pontifex in Canone 1. post init. de Concessione Præbendarum, extra calum Privilegij, Indulgentiarum, seu concessionum specialium, videtur approbare, quoddlex, seu constitutio, & mandatum nullos adstringunt, nisi polliquam ad notitiam pervenerint corundem, aut nisi post tempus, intrâ quod ignorari minimè debuissent. Ex quo patet, duos esse terminos obligationis actualiter constringentis, à Pontifice positos; alterum scilicet habitæ notitiae, alterum vero temporis, infra quod lex ignorari non debuisset. At vero iste posterior terminus est secundum præsumptionem iuris, ut pote legis ignorantiam non præsumat, prior vero est secundum ipsam rei naturam, non quidem respectu obligationis in actu primo, sed in actu secundo inducenda. Videtur proinde, constitutiones Pontificias, nisi aliud in iis exprimatur, non exigere promulgationem, nisi qua de Iure naturali necessaria sit, cuiusmodi est sufficiens, si fiat in Curia Romana.

Liu

PRO.

## PROBATIO II.

Quā ostenditur, Summo Pontifici arbitriū esse, ut pro legis obligatione inducendā vel statuat ulteriore terminum, vel promulgationem extra Coriam Romanam quoque faciendam decernat.

56. **E**tenim Pius IV. in Bullā Concilij Tridentini promulgatoriū triū menū spatiū assignavit. Et Decretum Matrimonio absque præsentia Parochi ac Tefliū contracta irritans, ex constitutione Concilij Tridentini Sess. 24. de Reform. cap. 1. non nisi post promulgationem in singulis Parochijs fortetur effectum.

57. Extra ejusmodi proinde specialē provisio nem, prorsus dicendum est, quod Leges Pontificiae intrā Urbem promulgatae statim obligare incipient, suam tamen actualē obligatiōnē distundant successivē, ita ut, cū legis in Romanā Curiā promulgatae notitia in uno Episcopatu intrāmensem, in alio autem non nisi post tres menses moraliter haberipossit, obligatio ejusmodi Romā à primo statim publicationis die, alibi autem pro distantia locorum serius, aut citius constringat in actu secundo, vi tamen obligandi in actu quasi primo spectatā, legis essentiali, mox à primo promulgationis instanti universam Ecclesiā afficiente, nisi aliud caveatur ex speciali voluntate seu benignitate Pontificis.

## PROBATIO III.

In qua fit retorsio authoritatum, quas Petrus de Marca allegat, ad probandum, vim legis pendere à promulgatione, una & acceptatione in singulis provincijs.

58. **I**lle equidem Author lib. 2. sue concord. cap. 16. n. 5. ait, leges Ecclesiasticas eādem tertia conditione, quā civiles adstringi, scilicet, ut parentis necessitatē Christianos non teneant, donec ita sint receptae: dicitque, hanc non solum Gallorum omnium, sed etiam celeberrimorum quorūcumq[ue] Doctorum esse sententiam.

59. Cujus asserti oppositum demonstrat Author saepē dicti tract. de libert. Eccles. Gallic. lib. 2. cap. 2. à n. 2. hunc in modum differens. Vera sunt hæc de utrīusque legibus, sive tacitus superioris consensus adsit, vel à lege abſt. iustitia. Sed si subintelligantur dua conditio-nes à nobis suprà expositæ, ut scilicet & lex justa sit, & superior omnino, & non obstante consensū defectu, eam obligare intendat, & pauci Galli, & paucissimi celeberrimi Authors necessariam omnino promulgationem affirmabunt.

60. Huic sententiæ non favebit Gratianus, qui primo loco citatur; nec enim tacitum illum superiorum consensum excludit, licet illum non exprimat, dum ait, leges institui, cū promulgantur: firmari, cū moribus utentium approbantur. Invisus ferè Galli est Gratianus, quod plurima collegerit, quæ illis yidentur

Summorū Pontificum authoritatem nimis extollere, nec illum controversiarum de liberratibus Ecclesiasticiū Iudicem reciperent lubentes. Itaque non est in explicanda illius mente amplius immorandum; quamquam sic illum authorem interpretantur communiter Iuris Doctores, ut tacitum Principis consensus ad non exequendam, vel ad abolen- dam legem requirat, quod in ipsis antiquis vertere licet, quos deinde citabimus ex praedicto Marca. Imò seipse videtur corrigit S. ult. ejusdem distinctionis 4. dum addit: Niq[ue] forte quis dicat, hæc non decernendo esse statutum, sed exhortando conscripta. Decretum verò necessitatem facit: exhortatio autem liberam voluntatem excitat.

Secundū sanctus Augustinus, quem potest lib. de vera Religionē cap. 31. non inferiorum, sed superiorum iudicio permittit leges, cum fiunt. Hæc sunt illius verba: In ipsis temporalibus legibus, quanquam de his homines iudicent, cū eas instituerint certe non subdūti, sed superiores, leges instituerint, imò nec absunt quidem inferiores, nisi forte paucissimi, dum leges conduntur) tamen cū fuerint instituta, atque firmata, non licet iudici de ipsis, dicare, sed secundū ipsas. Si judici, qui Principis vice fungitur, non licet de legibus, sed secundū leges iudicare, quomodo id permettur inferioribus? Non enim dicit S. Augustinus, cū recepta, sed cū instituta, ut firmata fuerint, quod tota ad Principis auctoritatē pertinet. Sed quod S. ille Doctor de Legislatoribus, non de inferioribus docet, posse de legibus iudicare, cū instituerint, declarat: p[ro]p[ter]e manifestissimè verbis, quæ post jam relata immediate sequuntur; Consideramen legum temporalium, si vir bonus est, & sepiens, illam ipsam consulit aeternam, de qua nū anima iudicari datum est, ut secundū ejus incommutabiles regulas, quid sit pro tempore iudicandum, retardandumque discernat.

Covarruvias, quem dicitus Marca celeberrimum Authorem vocat, utriusque conditio-nes supradictæ mentionem expressam facit in illis ipsis verbis, quæ sunt ab illo exscripta in libro 2. variar. resol. cap. 15. num. 6. scilicet: Legi à Princeps dari eā conditione, ut non alter obligent, quā si fuerint à Republica recepta . . . & nūmē præsumendam esse eam legem, quæ à Republica non recipitur, minimè ei convenire. Ergo econtra li Princeps intendat, ut leges eius non receptae obligent, & illa aliunde Republicæ convenient, ad illarum observatio-nem subdit tenebuntur.

Navarrus, qui est alias author à prefato Marca citatus tanguam celeberrimos, necessitatē taciti consensū Principis exprefse-minit. Dixi, inquit, receptam: quia antiquas recipiatur saltem per maiorem partem Universitatis, cuius pars est transgressor, non ligat. Quam- am promulgari videtur cum conditione, si recipiatur saltem per maiorem partem, ut singulari-ter dixit Domin. in S. Leges per Recentiores lib. & in cap. 2. de constit. & profundius Felix in cap. 1. de treuga, & pace. num. 12.

Citan-

## De Apost. erga SS. Canones potestate. 517

64.

Citantur ad marginem alij Authores, qui duas possunt in classes dividi. Prima est eorum, quos vulgo Summiſtas, aut Casuſtas appellant, secunda aliorum Theologorum. In prima classe reponendi sunt Bartholomaeus Fumus Ordinis Praedicatorum, cuius liber inscribitur: *Summa Aurea Armilla nuncupata*. Angelus de Clavasio Ordinis Minorum, cuius liber *Summa Angelica* dicitur; & Sylvester. Horum trium nullus non suppoluit conſenſum Principis, ad detrahendam legi vim, esse necessarium: ſive quia tum debet adesse, cum lex publicatur, aut in defuerudinemabit, ſive quia generaliter conſtituum est, ut post certum tempus, ac cum certis conditionibus leges inobſervatae robore carerent.

Ece verba Sommae Aureæ Armilla nuncupata verbo Lex. num. 11. Et dicit Glos. in cap. Quocirea de conlang. & affin. quod tolerantia, & diſſimilatio Principis in actu de jure prohibito, inducit diſpenſationem: quod Dominus Antoninus intelligit, quando conſtitutio Papæ à principio non recipitur, Papæ ſciente, & tolerante, quo caſu tolerantia excusat a peccato: non autem, ſi à principio recipita fuit à majori parte, ſecundum quod imitat Panormitanus. Nota haec verba, Papæ ſciente, & tolerante.

Angelus autem de Clavasio verbo Conſtitu-  
tio. §. i. ſic queſtione proponit: Vtrum conſtitutio Papæ, qua à principio communiter non recipitur, ipſo ſciente, & tolerante, obliget ad peccatum? Item verb. Conſuetudo. §. 10. Ex quo, inquit, per binum actum factum eſt contra Legiſta-  
torem ſcientem, & valentem contradicare, & non contradicere. Non diſputat igitur Angelus, utrum lex non accepta ſubditos arēt, urgente, ac precipiente ſuperiore, ut accep-  
tur, ſed ſupponit, iſipsum ſcire, & tolerare non receptionem.

Sylvester verb. Lex. num. 6. adhuc clariſſimum conſenſum doceat eſſe neceſſarium, imo maiorem in hoc authoritatem vindicat Summo Pontifici, quam Imperatori, ut mirum ſit, in patrocinium advocateum fuſte ſententia Petri de Marca. Audi ergo Sylvestrum verb. Lex. num. 6. Quæritur, que, & quo requiriuntur ad hoc, quod lex habeat vim obligativam inſeſtive in communi, & dico, quod multa . . . . . 4. quod per inferiores ſit ſuſcepta, & approbata diſt. 4. In illis. §. Leges . . . . . Eſi opponatur, quod hoc sit abſurdum, quia potefas condentis legem penderet a ſubditorum arbitrio. Dico primo, hoc non eſſe inconveniens in Princeps ſeculari, id eſt, Imperatore; quia, ut recitat, & ſequi videtur Archidiac. diſt. 3. Lex. Quidam, ut Landul. dicunt, populum poſſe auferre Imperatori authoritatem, quam in eum tranſulerant, juxta §. Sed quod Principi. Inſtit. de Iur. natur. ſicut judeſ, qui delegavit. (Ecce quonodo Sylvester ſuſfragatur opinioni Marca, in eo, quod lib. 2. cap. 2. docet, non ſolum authoritatem Regiam manare à Deo, ſed etiam ſpecialiter ſingulis Regibus à Deo immeđiatē conſerri) ſed omnes Ecclesiæ non poſſunt auferre authoritatem à Papa, qui eam habet à Domino. Vide ſi viſ Archiepilcopum 3. par. tit. 18. cap. unic. col. 3. (S. Antoninum Archiepilcopum Floren-

tinum intelligit, à cujus authoritate poſſe-  
mus novum accerſere argumentum) Eſto ta-  
men, quod illud ſit inconveniens in Imperatore, ſi  
cut in Papa: Dico, quod hoc non ſequitur, quia  
potefas Princeps deputare executorē compelle-  
tem ad obſervantiam legis: quo caſu neceſſaria erit  
ſuſceptio legis ſubditis compulſis. (Vide an Sylvester  
cum Marca doceat, nihil obrudendum  
eſte fidelibus, quod eos offendere aliquo  
paſto poſſit) & dato, quod compelli non poſſit;  
ad huc non ſequitur illud inconveniens: quia eo caſu  
quo Princeps yult compellere, ſed nequit, non re-  
cepio non impedit vim legis, cum eo modo eam im-  
pediat, quo conſuetudo tollit, ſcilicet quia Princeps ſeit, & tolerat. Non ergo defectus accep-  
tationis, ſed Princeps conſenſus robari juſte  
legis ſuſpendit.

## §. IV.

An legum Ecclesiasticarum obligatio  
pendeat ab acceptatione Regnorum  
ſeu Provinciarum?

V Ideetur ad exequiendam legis novæ obli-  
igationem, plurimum conducere poſſe  
illa ſeu Theologorum, ſeu Canonistarum  
opinio, que dicit, de benignitate latet Ponti-  
ficiſis præfumis poſſe, quod populi conſenſus,  
& acceptatio expeſetur, priuquam lex vim  
& obligationem fortiaſt. Hanc lenientiam  
multis argumentis firmare nititur Petrus de  
Marca lib. 2. de Concord. ſacerdot & Imper. cap.  
16. docens, in univerſum leges omnes tam  
politicas, quam Ecclesiasticas, donec acceptate  
 fuerint, vim non habere, imo eam accepta-  
tionem Ecclesiasticis legibus magis eſte ne-  
ceſſariam.

## A R G U M E N T U M I.

Petri de Marca circa leges in univer-  
ſum ſpectatas.

E Tenim de neceſſitate legis eſt, quod de-  
beat eſſe Reipublicæ utilis. At ejuſmodi  
utilitas eſt dignofcenda ex populi acceptatio-  
ne. Et ideo nolunt Princeps, ut ſue leges  
robur accipient, donec a populo fuerint re-  
cepſe.

## Reſponſio.

A Uthor cit. trac̄t. de Eccles. Gallic. libert. lib.  
2. cap. 6. n. 1. in hac reſpondet verba. So-  
lis equidem legibus utilibus ad Bonum pub-  
licum, non autem otiosis, aut pernicioſis vim  
obligandi concedimus, tacitumque Princeps  
conſenſum ſufficere fatemur, ut illarum  
obligatio ſuſpendatur. Ceterum Princepem  
juſtas leges in ſubditorum optione relinque-  
re, niſi ex certis indicis colligatur, haud fa-  
cile credimus, nec ipſe Dominus de Marca  
crediſſe, poſtmodum teſtatus eſt hiſ ſecunda  
præfationis verbis: Ad eum verò conſenſum adhi-  
bendum ſubditos ex officio teneri juxta præſcriptum  
Iuris Divini, niſi leges eorum commidis aperie of-  
ficiant. Ab hac regula nunquam diſcedo, quando  
Uuu 2 de

*de legibus Ecclesiasticis agitur.* Optandum est, ut declarasset luculentius, quid sub illis vocibus eorum commodis intelligeret, ut, qui libertates Gallicanas avertantur, ab ea opinione dimoverentur, Gallo ex temporalibus tantum rationibus, non autem ex bono spirituali, aut Ecclesiastica disciplina de legibus Ecclesiasticis admittendis, vel rejiciendis decernere.

## ARGUMENTUM II.

Petri de Marca concernens indifferenter leges tam Civiles, quam Ecclesiasticas.

71. **S**ane contrario usu, & tacito consensu omnium, leges per desuetudinem abrogantur, & non oīam suffragio Legislatoris, ut dicebat Julianus; ita etiam est si non suffragium, consensus saltem tacitus populi, quirebus ipsis, & factis constat, necessarius erit, ut leges receptae dici possint.

## Responsio.

72. **P**raeictatus Author n. 2. respondet in hunc modum. Probat quidem hoc argumentum, consensum populi necessarium esse, ut lex recepta dicatur; nihil enim aliud est receptio, quam consensus populi, sed supponit, illam receptionem requiri, ut lex adstringat, quod esset demonstrandum. Præterea inobseruantia, vel desuetudine legi vigor non admittit sine Principiis consensu, qui licet non semper necessariò exprimendus sit, ut censeatur abolita qualibet lex, dandus tamen fuit saltem semel pro semper; cum scilicet legibus statutum est, aut requiri acceptationem, ut inciperent valere leges, aut sufficiere desuetudinem per tempus a iure determinatum, ut vigore delinquerent.

73. **Q**uocirca plerique Authores discrepant inter leges Ecclesiasticas, & civiles reponunt, opinioni Domini de Marca ē regione oppositum. Volunt enim, leges civiles ijs, quos diximus, modis à populi voluntate pendere, non autem Ecclesiasticas, eō quod Principes à populo, Ecclesiæ Pastores à Christo potestatem acceperint. Duplicem adduxit Illustrissimus ille Præfus sua opinionis rationem.

## ARGUMENTVM III.

Petri de Marca procedens specificè de legibus Ecclesiasticis.

74. **H**ec igitur Author cit. cap. 16. n. 6. ita argumentatur. Quia potestas Ecclesiastica conceptis verbis data est in adificationem, non autem in destructionem, ut testatur apostolus. Vnde sequitur, nihil obtrudendum esse fidelibus, quod eos offendere aliquo modo possit; atque adē Legem Ecclesiasticanam minus commodam pro non scripta esse habendam, quia, ut inquit Chrysostomus, hec est Christianismi regula, & illius exalta definitio, hic est vertex supra omnia eminens, publicè utilitatibus consulere.

## Responsio.

Author prædicti tract. de libert. Eccles. Gell. cit. cap. 6. n. 4. ita responderet. Mirum certe; quod tantum hominem talis argumenti non puduerit; Potestas, inquit, Ecclesiastica data est in adificationem, non autem in destructionem. Ergo potestas laica data est in destructionem, non aurem adificationem? Nihil obtrudendum est, inquit, fidelibus, quod ei offendere aliquo pacto possit. Ergo si faciens legibus erit abstinentem? Lex justa non est posita, sed injustis, quotum semper magis extitit numerus. Leges remedia sunt, quem curandis morbis, tum præcavendis aduentur. Unde si expectandus sit hominum, ab adolescentia ad malum pronorum alienus, ut veritas, in qua nituntur, legum timore coerceantur, nulla erit pietas, nulla religio. Quotus enim quisque est, qui sponte suâ, vel etiam Spiritus sancti gratia ita tendat ad bonum, ut à corrupta nature pondere non trahatur etiam ad malum, & in lubrico positus, non egeat interdum legum autoritate retineri? Quæ lex sancta, & justa non offendet aliquo pacto vitijs jam dedit, aut ad illa propenos? Quæ lex non videtur minus commoda? An regulæ, quæ publicæ, tilitati co-salunt, maximam hominum patrem non offendunt? An non illæ ipse sunt, quæ minus commode videntur? Porro si offendit illa, vel commoditas, bonorum iudicio metienda est, non offendentur illi legibus iusti, nec eas minus commoda existimabunt; pastas autem duntaxat valere diximus, etiam receptæ non fuerint,

## ARGUMENTVM IV.

Petri de Marca specificè concernens leges Ecclesiasticas.

**H**ujus argumenti ratio exprimit illis verbis. Quia nempe Christus ipsi est crimen politice ac Ecclesiastica potestatis in præceptis dandis àuctoritate sua constituit: Reges gentium (apud Matthæum & Lucanum dicens) dominantur eorum, & qui potestat habent super eos, Benefici vocantur, vos autem non sic.

## Responsio.

Author prædicti tract. à n. 5. sic responderet. Verba illa non vim ipsam legum, sed procuranda executionis rationem continent. Nec enim Deus fidelium mentes arctis adstringit ad obsequendum legibus Principum sæcularium, quam Ecclesiæ; in eoque solo posita est differentia, ut ex communis laicorum Patrum, & celebriorum Interpretorum explicatione probatur, quod superiores Ecclesiasticos, oporteat, præcipere, & obedientiam obtinere suavitate potius, & charitate, quam severitate, & timore. Id luculentius docent verba ipsa Origenes à Domino & Marca relata, in quibus non potestas superiorum Ecclesiasticorum cum potestate Principum

## De Apost. erga SS. Canones potestate. 519

pum secularium, sed unius utsus cum alterius exercitio comparatur. Principes Gentium non contenti tantum regere subjectos suos, violenter eis dominari nituntur; inter vos autem, qui estis mei, non erunt haec. Mos de Praelatis spiritualibus subjungit. Principatus eorum in dilectione debet esse potius, non intimore carnali; Quæ duo ultima verba notanda sunt, ne quis putet, Ecclesiæ nullo posse pœnatum timore malos prohibere; Quid vultis, inquietabat S. Paulus, in virga veniam ad vos, an in charitate, & spiritu mansuetudinis? 1. Corinth. 4. vers. 21.

78. Multa extant in sacris Scripturis, etiam Novi Testamenti testimonia: quæ Ecclesiæ facultatem illam fontes plectendi assertur. Satis est, ut meminerimus, Christum, ut diximus, Apostolos suos, eorumque successores, excommunicationis, ceterarumq; censurarum gladio armâ, quo contumaces a malo deterrerent. Quomodo Origenes non timorem omnem ab Ecclesiastico regime removeat, sed timorem carnalem.

79. Sanctus Thomas, & alij plures Interpretes in eundem sensum verba Christi explicant, ut scilicet non de potestate, sed de potestatis utsu, non de jure, sed de facto intelligantur. Principes Gentium dominantur eorum Matth. 20. id est, interpretatur S. Thomas, in servitatem redigunt subditos: Ezechiel 22. Principes ejus in medio illius, quasi lupi rapaces; item aliqui habent eminentiam non in dignitate, sed in potestate, ut aliqui nobiles, & consuetum est, quod qui potestatem habent, non utuntur ad beneficium, sed potestatem exercent in eos, scilicet ad opprimendum, non ad iustitiam; sed Dominus ilam consuetudinem non vult in Ecclesia sua servari.

80. Alij interpretes super hæc verba Lucæ 22. Reges Gentium dominantur eorum, plurimas congerunt auctoritates, ut probent: Principibus etiam secularibus congruere benignitatem. Olim epithetum Regis erat, bonus. Homerus nihil aliud in Rege desiderabat, nisi ut esset fortis in hostes, & bonus in cives. Imò Præfatum epithetum erat Optimus. Unde Paulus Felicem Præsidem cognominat optimum. Act. 22.

81. Non igitur docet Christus, quales debent esse, sed quales sint plerique Principes. Ceterum & Ecclesiasticis, & secularibus Praelatis competit, ut subjectos possint legibus obligare, & ad illarum executionem contumaces adigere, illi poenit spiritualibus & Canoniciis; illi temporalibus, & corporalibus. Sed propter dolor, carnales homines, quia temporalia bona tantum diligunt, non nisi temporales poenas metuunt, nec spirituales, licet tanè magis metuendas, quanto animus corpori præstat, formidant. Unde fit, ut Ecclesia præcepta parvi pendantur, nisi Magistratus secularis brachium suum, id est, auxilium, ut debent, illi commident.

## ARGUMENTUM V.

82. Petri de Marca de legibus Ecclesiasticis, Etenim Regum imperium a Sacerdotali in eo maximè diffat, quod illi non solum singulorū civitatis commissæ sint, sed totius Reipublicæ salutis;

Vnde sit, ut in cives etiam invitatos ad forendum totius Reipublicæ corpus jus illi competat, quemadmodum ante dixi, quod aliter si haberet in Episcopali Ministerio, cui Ecclesiæ sollicitudo ita est commissa, ut singulorum saluti præcipue invigilare debat, nec curare possit universum corpus aliquorum membrorum perniciose: sed ad exemplum Magistri nonaginta novem oves deserenda illi sunt, ut centesimam ad caulas reportet.

## Responsio.

83.

A Uuthor præinsinuati tract. cit. cap. 6. n. 10. responderet in hæc verba. Quis rursus humani ingenij non demiretur imbecillitatē, cùm eruditissimum hominem, tam absurdē ratiocinantem, audierit? Quis credat, Ecclesiæ universum corpus minus curare debere, quam aliqua membra? Quis credat, nonaginta novem oves illi omnino deferendas, ut unam ad caulas reportet? Consulit Ecclesia bono publico, & quidem magis, quam privato; sed in hoc excellit ejus regimen, quod, cùm secularis Magistratus multa dimittant inulta, dum societati civili non officiant, Ecclesia omnibus remedia pro viribus conferat, secreta secretis, publica publicis, nec nonaginta novem justas perire finit, ut unum salvet peccatorem: sed aliquamdiu illorum curam non necessariam intermittit, aut immunit, ut istum interim querat, & justorum numeri apponens, simul omnium salutem, quantum potest, promoveat. Id autem & bonum publicum exigit, ut scilicet oves in tuto possit aliquantulum deferantur, quod congregandis alijs, & gregi adjungendis, liberius valetur. Neque enim si nonaginta novem pariter periclitarentur, postponeretur illarum salus unius recuperationis.

84.

Monet Ecclesia privatim peccatores occultos, sed publicè peccantes, ac scandalosos publicè arguit, &, dum est inutilis correptio, eos ab aliorum communione sejunxit, mavultque, ut lupi fauibus exponatur ovis una morbi, quam totum gregem inficiat: quanquam etiam unius illius salutem exoptat, eamque ideo etiam sejunxit, ut dum se à gregge senserit exolem, pudore susfundatur, ac illuc redire optet, & felicitetur. Nontam exigit poenam, quam morborum curationem, non vult inactare, sed salutem conciliare. Sed eundem sibi finem debent præstituere Principes, ut scilicet bonum publicum curent, non autem ut perdant, & destruant singulares homines, nisi forte quatenus bonum publicum reorum mortem exigit. Si non ad bonum commune multitudinis, inquit S. Thomas opus. de regim. Princip. lib. 1. cap. 1. sed ad bonum privatum regens regimen ordinetur, erit regimen injustum, atque perversum. . . . bonum liquidem gregis Pastores querere debent, & Restores quilibet bonum multitudinis sibi subiecta.

Sed utrique, & Pontifices scilicet, & Reges, dum pro bono publico singulares subditos plecent, etiam istorum bono confulere debent, quantum possunt. Sanè nemini fas est,

Uuu 3

est,

est, quantumvis potenti, mortem alicujus, aut aliud malum sub ratione mali petere.  
 86. Quod autem Principes aliquando privatim hominibus vitam auferant, ut communati nocere desinat; quod eriam subjectos ad solvenda tributa, quorum dubia est iustitia, compellant, non est indicum arctioris obligationis in legibus politicis, quam in Ecclesiasticis, sed majoris timoris in hominibus a peccatis temporalibus, quam a spiritualibus. Quamobrem recte concludit Dominus de Marca cum Theodoreto; Aliam effervationem legum Regiarum, & Canonum; quod illae severas penas a reis exigant, hi autem errantes in viam reducere, & agris remedia parate conentur; quando peccatum est in leges Evangelicas, aut mores receptos. Hinc tamen non consequitur, vim obligandi, majorem inesse legibus politicis, quam Canonicis.

87. Sed quæ causa est, ut præfatus Author Principibus, si non iure ordinario, sed summo jure agere velint, earum Constitutionum executionem urgere posse concesserit, quæ de jure dubio feruntur, & ab invitis civibus obsequium extorquere sine ullat tyrannici Imperij exprobatione: illam autem facultatem Sunnis Pontificibus, aut Ecclesia universa denegaverit? Numquid in dubio presumendum est pro iustitia legis civilis, & pro injuria Canonice? Nonne etiam legibus Ecclesiasticis convenit ratio boni publici; quam subjungit? Etsi enim, inquit, dura sint aliquando Regum Imperia, ordo ille imperandi, & parentid est, ut subditus Dominorum mandatis cedant, quemadmodum Apostoli discretissime docuerunt. Quidni etiam Ecclesia præceptis parentium sit, etiam si gravia videantur?

#### CONCLUSIO.

88. Omnidem tenendum est, quod lex Ecclesiastica quoad obligationem inducendam, si independens ab acceptatione.

Explicatur & probatur. Quia ex fide Divina certum est, legistativam Ecclesiasticam potestatem Papæ immediatè à Christo, inferioribus autem Prælatis à Summo Pontifice collatam, non pendere à populo. Nisi ergo præsumi possit de voluntate Papæ nolentis suâ legi pro casu aliquo obligare, nemo exceptatur transfigendi ejus legem debito modo promulgatam. Hic verò Papæ consensus præsumptus generatim duplex est, legalis scilicet, qui fundatur in sacrorum Canonum constitutionibus; & personalis, qui est per tolerantiam scientis & tolerantis non observationem alicujus à se latæ legis.

89. Quare i. legis obligatio usu non recepta ex legali Papa consentu cessat per desuetudinem legitime præscriptam. Ratio est. Quia consuetudo legi contraria post lapsum temporis præscriptioni necessarium tollere potest legem usu jam receptam. ex Can. ult. de Consuetudine. Ergo a fortiori defunctudo, seu non usus

legis potest impedire obligationem legi nondum receptæ. Ad hoc tamen requiruntur duæ conditiones, quarum altera est, ut ille non usus sit introductus à totâ communitate, vel saltem majori ejus parte. Hic autem nomine communitatibus non tantum venit universa Ecclesia, pro quâ latè sunt leges Pontificia, sed qualibet etiam particularis communitas, seu civitas aliqua. Altera autem conditio est, ut legislatore non sciencie, legem à se latam non servari, interveniat tempus pro præscriptione necessarium. Et quamvis pro legibus Canonicis per nos usum, nescience Papâ, abrogandas exigatur tempus 40. ann. hoc tamē accipi debet de legibus jam receptis, non verò de legibus in usum nunquam factis. Etis, ad has enim abrogandas sufficiunt decennium, tradit coenitius sententia, Cujus ratio est, Quia ut lex censeatur absolutè non accepta, & per non usum abrogata, sufficit coniuratio longi temporis, ex Panormit. in Cap. Can. ult. n. 4. de Cleric. conjug. At tempus decenni sufficit, ut dicatur consuetudo seu præceptio longi temporis; juxta Gloss. in cap. ult. de Confut. in 6.

Quod si. Legis non observantia fiat scilicet a legislatore, nullum certum tempus necessarium esse pro legis abrogatione, sed sufficere tot actus contrarios majoris pars communitatibus, qui moralem conjecturam de tolerantia legislatoris efficere valeant, docent Theologi. Ratio est. Quia tunc abrogatio legis fit per tacitum legislatoris consensum personalem, pro quo presumendo, nullum tempus est ure præscriptum, sed prudenti arbitrio definitum est, quando legislatore statuti à se lati non observantium tolerante, possit rationabiliter presumi ut cœsus ipsius de ulterius non obligando consensus. In quo adeo casu, licet illi, qui legem ejusmodi non observare incepissent, omnino peccarint, ex sub sequente tamen Principis, per tolerantiam ipsius præsumpto consensu, eatenus cessat, vel suspenditur legis obligatio, ut citra culpam possit non servari.

Ex simili præsumpta legislatoris voluntate, dum lex pro aliquâ provinciâ, seu communitate est difficultis observationis, vel adversatur consuetudini receptæ, excusari quenam ab ejus observatione, saltem quoniamque Papa, seu Princeps informetur de difficultate, seu recepta consuetudine, teneat insignes Theologi, quorum aliqui addunt, cum talis interposita est supplicatio, legem eatenus esse suspensam, ut, si legislator auditâ supplicatione populi, nihil respondeat, sed taceat, censetur consentire, & legis obligationem tacitè auferre. Ratio est. Tum quia locorum specialium consuetudines & statuta, cum sint facti, & in facto consistant, eatenus potest Papa probabiliter ignorare; ut ipsis, dum rationabilia sunt, per constitutionem à se noviter editam ( nisi expresse cœvatur in ipsis) non intelligatur in aliquo erro.

## De Apost. erga SS. Canones potestate. 521

derogare, ex Can. de Constitut. in 6. Tom quia in Can. Si quando. 5. de rescriptis ita habetur: Si quando aliqua tuae Fraternitatis dirigitur, que animum tuum exasperare videntur, turbari non debes. Qualitatem negotij, pro quo tibi scribitur, diligenter considerans, aut mandatum nostrum reverenter adimpleas, aut per litteras tuas, quare adimplere non possis, rationabilem causam prætendas. Quia patienter sustinebimus, si non feceris, quod prævobis fuerit insinuatione suggestum.

92. 4. Denique Serra in fine cit. dubius refert, aliquos existimantes, etiam in casu dubij, utrum lex sit usu recepta, vel per non usum præscripta? licere in foro conscientia sequi sententiam, qua negat, usu receptam esse. Et hinc, cum aliqui dubitant, an Bulla Clementis VIII. de largitione munierum sit usu recepta, illos, qui stante tali dubitatione, contra illam aliquid efficerent, non incursum peinas latas adversus contrayentes. Idem esse etiam de Extravagante. Ambitiose Pauli II. contra alienantes Bona Ecclesiastica: aliquos enim putare, quoad peinas dictam Bullam non esse receptam.

## PROBATIO I.

Desumpta ex authore tractatus de liber-  
tibus Ecclesie Gallicanae cit. lib. 2.  
cap. 5.

93. IN hanc normam argumentatur iste Author. Cum Deus Optimus Maximus superiori au-  
thoritatem confert ad gubernandum, & præ-  
cipuum, ex consequenti obligationem im-  
ponit subditis ad sequeundum & obediendum;  
sunt enim, ut loquuntur Dialetici, duo correlative, quorum unum non est sine altero, & frustra esset potestas regendi ex una parte, nisi ex altera responderet necessitas obediendi.

94. Id luculent declaravit Christus ipse, cum Luce cap. 20. Apostolis dixit: Qui vos audit, me audit; & ne quis levioriē astimaret culpam, quæ contra præcepta ab hominibus facta pertraretur, quam si Christus proprio aliquid ore præcepisset, addidit; Et qui vos spernit, me spernit, quibus in verbis obedientia, & contemptus non ad personas, sed ad doctrinam referuntur, nec discrimen ponitur inter materiam fidei, & morum, vel disciplinae; atque ita nihil excipitur, ubi distinguitur nihil. Non est etiam illud Christi oraculum de contemptu, quem in scholis formalem vo-  
cant, interpretandum, sed de simplici inobe-  
dientia, quemadmodum ex verbis sancti Matthæi cap. 10. vers. 14. colligitur. Quicunque non receptor vos, neque audierit sermones vestros, execentes foras, &c. Quis igitur neget, Apostolos, eorumque successores posse fideles, etiam renuentes, obligare ad recipiendas le-  
ges, & ad illas servandas, nisi forte affirma-  
re auctor, aut Christum ipsum id non potuisse, quæ execrabilis esset blasphemia, aut suam potestatem cum Ecclesiæ Prælati non com-  
municare, quod Evangelij verbis repugnat.

Quibus potuisset melius verbis Christus

significare potestatem illam, quam S. Petro, & in illo ceteris Ecclesiæ Pastoribus contu-  
lit, hominum acceptatione non indigere, quæm ipsis; Quodcumque solveris super terram, erit solutum & in celis; quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in celis. Verbum enim ligandi repugnat superandæ vim significat.

95. Sileges superiorum Ecclesiasticorum non obligarent, recusatæ etiam sine causa; major est subditorum potestas vim illis aut conseruentum, aut detrahentium per acceptationem, vel recusationem, quæm superiorum, quibus expectandus esset subditorum consensus. Etenim cum obligatio necessitatem inducat, & sit quasi quoddam vinculum; si lex, cum à legislatore profertur, non ligat, nec ad obediendum adstringit; utrumque autem præstat post consensum, & acceptationem: sequitur, legem non à conditore vim obligandi trahere, sed à subditis ipsis, quæ ratione potiores partes in proprio regime obtinent.

Nec potest argumenti hujus robur in-  
fringi, reponendo, consensum subditorum esse tanquam conditionem, non autem cau-  
sam obligationis, quam lex infert, dum est acceptata, quemadmodum in contractibus minorum non Curatoris assensus, sed minoris voluntas validum efficit pactum, quævis desideretur etiam assensus ille Curatoris. Hæc enim comparatio magis confirmat argu-  
mentum, quæ elidat. Nam primò contra-  
ctus minoris naturaliter obligat, etiam si non intercesserit Curator. Secundò hinc fit, ut etiam in foro externo, qua ex vi hujus contra-  
ctus soluta sunt, repeti nequeant, nisi specia-  
li lege id cautum sit. Tertiò secundum Gallo-  
rum Jurisprudentiam rati sunt hujusmodi contractus, & validi reputantur, donec Prin-  
cipis beneficio minori se læsum afferenti suc-  
curratur, ut possit à conventione resilire. Quæ omnia non convenient legi secundum eorum mentem, qui acceptationem omnino  
necessariam arbitrantur; atque adeo ex il-  
lorum mente, ut lex obliget, plus efficit sub-  
ditus acceptans, quæm superior ordinans.

Nemini unquam committitur Jurisdictio, 96.  
sine facultate cogendi. Ridicula enim esset potestas hominii a Principe collata in hunc modum: Ego te constituo illius Provincie, aut Civitatis Gubernatorem, vices meas tibi committo, authoritatis meæ participem te facio, gratum, ratum, habiturus, quidquid à te præfatum fuerit, tanquam à me ipso effatum, quisquis mandata tua contempserit, tanquam mea despicerit, reus habebitur, &c. cum hoc tamen pacto, ut cives ad nihil eorum, que jussis, obligentur, nisi libuerit, illud que faciendum receperint. Nónne ipsum à na-  
turâ inditum lumen rationis perspicit, man-  
cam, & inutili fore Gubernatoris authorita-  
tem, si ad sua, & Principis præcepta adim-  
plenda requireret adigere subditos, etiam re-  
nuentes?

97. Quis enim in animum possit inducere,  
gladium Principibus, & Magistratibus eo-  
tantum fine à Deo porrectum, ut eo tunc so-  
lum

lum uterentur, cum homines, quibus pra-  
positi sunt, in eas leges peccarent, quae fu-  
sent ab ipsis acceptatae, non autem ut ad eas  
acceptandas, dum essent justae, sine justa cau-  
sa recusantes, compellerent? Num autem  
Christus vicarios suos Ecclesie Pastores reli-  
quit inermes? Illorum quidem arma carna-  
lia non sunt, sed armis tamen non carent.  
Potestas ligandi, & censuris innodandi, non  
versatur in solis ulciscendi contra precepta Di-  
vina patris criminibus, sed etiam in pu-  
nienda fidelium contumacia, qui Ecclesiam  
non audiunt, Divinae legis observantiam suis  
ordinationibus adjuvantem.

100. Non patitur forma legum Ecclesiastica-  
rum, nec sanctorum Patrum, aliorumque  
Doctorum, de illarum vi loquentium, ver-  
ba, ut intelligamus, illas eò usque robore ca-  
rere, dum fuerint à subditis acceptatae. Nam  
v. g. quæ illis censuræ apponuntur, indicant,  
etiam reluctantes ad illarum executionem  
teneri. Quia in re, cum non sit mentio ac-  
ceptationis, neque distinctio inter privatos,  
& communites, imò interdum expressè ad  
communitates poenæ dirigantur, non debet  
obligatio ad privatos tantum, aut etiam ad  
communitates ipsas post acceptationem fa-  
ctam, referri. Et si quandoque Legislator  
acceptationis meminit, exceptio in illo casu  
fitmat regulam pro ceteris.

101. Innumerous ferè Canonici Iuris interpre-  
tes, & Doctores possemus hoc congerere,  
qui licet varia inter se sentire videantur,  
quia circa eandem hypothesis non verlan-  
tur, ut vidimus in exemplis supra expensis:  
in hoc tamen omnes convenient, ut doceant,  
legem justam, secundum Principis intentio-  
nem subditos obligare, nisi justam habeant  
non parendi causam; sed ab ijs referendis su-  
percedemus, quia hujusmodi authoritati non  
satis tribuant Galli. Videri possunt apud  
Prosperum Fagnanum in cap. Treugas de Treu-  
ga & pace, ubi hanc questionem fusè profe-  
quuntur, præstertim à num. 48. & in hunc modum concludit; Intrepide concludendum est, le-  
gem Ecclesiasticam post publicationem ligare à sui  
principio ante ullam populi acceptationem.

102. Abilit, ut libertates Ecclesia Gallicanae in-  
stabilis, atque odio illo fundamento nitan-  
tur, quod plerique sospicantur, qui liberta-  
tes illas nihil aliud esse putant, quam faculta-  
tem, seu iuramentum faciendi, quod libuerit,  
refutandi, quod non arriserit. Justam cau-  
sam aut habent, aut habere se putant; cum  
quid aut amplectentur, aut respunent, qui-  
cumque injitos se aptè non profiterentur.

#### PROBATIO II.

Refutatoria autoritatum pro parte con-  
trariæ allegatarum à præcipito Petro  
de Marca.

103. Ab hoc Authore citantur duo magni no-  
minis Theologi, ad probandam necessi-  
tatem acceptationis, ut leges obligent, sci-

licet Iohannes Gerson, & Iohannes Major. Ve-  
rum de hisce Doctoribus reponit prælegatu  
Author tract. de libert. Eccles. Gallic. tit. lib. 1,  
cap. 8. Licet, sicut & Nicolaus Cusinus ab eo-  
dē de Marca alibi allegatus, eo tempore leci-  
serit, quo Summi Pontifices, seu legitimi,  
seu falsi, Galliam insolitus oneribus ferè op-  
presserant, tempore scilicet schismatis inter  
Pontifices Romæ, & Avenione sedentes, ut  
tempore bellorum, ideoque vehementius  
inculaverint abusus authoritatis Pontificis  
contra sanctam, & præscam Canonum dici-  
plinam, nosquam tamen non meminerunt le-  
gitimæ Vicariorum Christi potestatis, & ce-  
bita ab omnibus fidelibus erga sanctam Sc-  
dem non solum venerationis, sed etiam ob-  
dientiæ.

Joannes Gerlon in trattato de vita spiritua-  
li lect. 4. quæ signanter citatur à Marca, hic  
habet corollario primo. Nulla transgressio legi na-  
turalis, aut humana, ut naturalis est, vel huma-  
na, est de facto peccatum mortale. Sed hic  
doctrina nihil juvat ad stabilendam necessitu-  
atem acceptationis, distinguit enim tantum  
modo, Theologorum Scholasticorum mo-  
re, duas, ut ipsi loquuntur, formalitatem in ea-  
dem lege. Prima, quod dictetur à ratione  
naturali, vel constituta sit ab hominibus; Se-  
unda, quod à Deo sit posita, vel firmata;  
& ab hac secunda, non autem à prima potest  
habere, quod obliget sub poena peccati mor-  
talis; sed in omni lege justa reperiuntur  
que illa ratio, seu formalitas. Hæc Ger-  
sonis mens manifestè patet ex probatō,  
quam adducit, scilicet, quia lex naturalis, &  
humana, ut tales sunt, non possunt attingere ad  
cognitionem aeternitatis in persona, vel premio;  
non ergo feruntur ad finem talem supernaturalem.

Corollar. 4. concludit in hunc modum:  
Et ita quantum lex aliqua habet admixtum de legi  
Divina præceptiva, tanum, & non amplius eis  
ejus transgressio mortaliter vitiosa. Et coroll.  
7. Nulla lex appellanda est, neque ferenda tan-  
quam necessaria ad aeternam salutem, qua nō  
de jure Divino in aliquo quatuor graduum, qui li-  
tio præcedens exposuit. Hæc doctrina primæ  
specie videtur ab omni peccato mortali ex-  
mere violationem cuiuscumque legis huma-  
na, nisi sit etiam lex Divina. Verum  
contraria mens aperte significatur in coroll.  
6. cùm de præcepto abstinendi ab operibus  
servilibus, & sacro lanctum Missæ sacrificiū  
audiendi, sic loquitur Gersonius. Quid si  
peccat quis mortaliter transgrediendo limitatio-  
nem istam Ecclesie, hoc non est propriè ex hoc,  
quod Ecclesia sic præcipit; sed quia sic limitatio  
pediebat pro communitate: Et jam homo si contemptor  
Divini præcepti (hucūque soli Divi-  
nae legi vim obligandi tribuerit) videtur: sed  
Prælatorum authoritatem statim afferit) &  
suarum superiorum, quibus sponte se submisit, ut  
submittere debuit pro utilitate sui, & communita-  
tis, cuius pars est.

Sed in lect. 2. ad quam remittit in corollari  
7. omnem

## De Apost. erga SS. Canones potestate. 523

## PROBATIO III.

## Prioris continuativa.

Pergit namque praefatus Author dicit cap. 8.

109.

¶ n. 7. quæ à Petro de Marca in suam sententiam adducebantur authoritates, in ipsum retorquentio. Etenim Joannes Driedo Professor Lovaniensis lib. 1. de libert. Christiana cap. 9. docum. 2. citatus à Marca, doctet quidem legem in foro conscientia non habere vim obligandi, quando non est moribus intentum recepta, sed supponit tacitum contentum Principis metuentes turbationem Republicæ. Tunc enim, inquit, lex illa non expedit Republicæ sic disposita, cum plus damni, & turbations quam boni inde sequetur. Neque enim posset lex illa moribus intentum confirmari, dum Princeps non posset absque turbatione Republicæ punire illius legis transgressores, populo legem illam non acceptare. Dilipoluo tamen Republicæ pax dicta vix culpâ vacaret, si lex omnino justa esset.

110.

Ceterum authoritatem Superiorum & eis parendi obligationem, dominicali præcipiunt legi Divina contrarium, in illo ipso loco validissime defendit: Ex his, inquit, manifestum est, falsam esse doctrinam eorum, qui dicunt, Ecclesia Praetatos, superiorisque Potestates non plus facere posse imperando, quam faciunt Magistri, aut Doctores Dei legem, seu præcepta docente, & Praetatos nihil aliud posse facere, quam faciunt medici, qui agrotis intitant, quis cibus mortis ferunt corpori, quis salutaris. . . . Nam & sunt alia innumera sacra Scriptura testimonia, ex quibus liquidum est, Praetatorum, & Superiorum potestatum officia esse, non solum docere, ant intimare, quid Deus jubet, sed & imperare, dirigere, & coercere populum. Deinde & sere oportet, supradictas Scripturas à sanctis Parisib[us] sic intellectas esse, ut ex illis sequatur, etiam nos oportere obedire in his, que non sunt secundum se præcepta legi Divina, quemadmodum latius declaratur infra, & in solutionibus argumentorum.

111.

Tertium Innocentij 1. & Gelasij, quæ profet praefatus Dominus de Marca loco citato cap. 8. in alienum sensum ab eo detorquentur. Cum enim Innocentius epist. 18. quæ est ad Alexandrum Episcopum Antiochensem, quædam decr. vellet circa jus Metropoliticum, & de refectione Clericorum Arianorum. scribit, ut hæc Decreta mittantur ad ceteros Episcopos, ut ab omnibus unanimiter observentur. Quia in re non illorum arbitrio permittit, ut vel acceptentur, vel repudientur, sed provicerent, ut ab eis non ignorentur, quod sufficere putar, ut communis consensus ab omnibus executioni demandetur. Et licet hanc significationem in Synodo fieri cupiat, satis tamen esse insinuat, si ad Episcopos pervenerit; Gravitas itaque ita, inquit, hæc ad notitiam Coepiscoporum, vel per Synedrum, si potest, vel per harum recitationem faciat pervenire, ut ea, quæ ipse tam necessario percontatus es, & nos tam eliminatè respondimus, communis omnium consensu, studiisque serventur. Gelasius autem dicit, Constituta Conciliorum Universalium

fieri

¶ omnem afferat dubitandi occasionem. Distinguunt enim quatuor gradus legis ad Divinam legem pertinentis, ad quorum aliquem præcipue tertium, vel quartum evidenter reducitur quæcumque lex, manifestam non continens iniustitiam; Dicamus, quid illa lex est pertinens solum ad Divinam, quæ, licet deduci non possit à veritatibus solis Divinis, deducitur tamen ex eisdem coassumptis aliquibus veris probabilibus, quæ p[ro]p[ter]e rationabiliter negari non possunt. . . . In tertio gradu sunt leges, quæ ad suis deductionem per leges Divinas requirunt propositiones dubias, quæ tamen plus incitant & adficant ad devotionem, quam oppositæ, aut quas tutius est, concedere, quam negare. Exempla multa, & quotidiana sunt in Canonibus Summorum Pontificum, & Decretalibus. Illi quippe Canones, aut Epistola Decretales imitantur legibus Divinis, utpote talibus universalibus: Qui vos audit, me audit: Obedite Præpositis vestris: Quæ dicunt, facite, & similibus. Sed subsumendo pro minori propositione, aut in consequenti coassumptu scimus propositiones, quæ non sunt de lege Divina, aut quæ dubiae sunt, aut non prouersi certæ, quid proficiunt observantibus. Tamen in multis tutius est, eas concedere, nec pertinaciter impugnare, & Postremus gradus continet leges, quæ ex legibus Divinis non plus deduci possunt, aut minus, quam oppositæ. Quæ lex amab[us], si justa sit, non pertinebit ad legem Divinam aliquo exillis modis.

¶ 107. Sed progrederit ulterius Germon, nam Corollar. 8. lett. 4. docet, in dubio iudicandum esse pro lege; verba inferius extribemus. De monstrabimus etiam alibi, quomodo Summi Pontificis autoritatem defendat, & hærefeos arguat illius impugnatores, ut hinc patet, Germonum, dum authoritati Summi Pontificis aliquid videtur detrahere, ad abusus suo tempore frequentes respicere. Diutius scriptor, inquit hujus tractatus 8. tenuit nos sermo de hac potestate Summi Pontificis, quoniam tempes[ta]s præsens ad hoc impulit, pro qua magis necesse est, potestatem hanc ad clarum cognoscere, atque fecerint, quam olim ante[dicta] præteritum ad videndum subtractionis facta justificande, vel cassanda rationem, presuppositis eis, quæ facta sunt. De subtractione loquitur à Benedicto XIII. Pontifice Avenionensi, cui paruerunt Galli tempore schismatis, de quo alibi fuisis.

¶ 108. Joannes Major post Germonum scriptor, & se Universitatis Parisiensis sententiam sequi professus est, in 4. sent. dist. 15. quæst. 4. qui locus citatur à Marca. Ad Germonis sententiam interpretandus est, ut scilicet non obligent leges ad legem Divinam nullo modo pertinentes, id est, iusta, vel iusta de causa reculata. Pudenter, ni fallor, Doctores celeberrimæ Facultatis Theologicae Parisiensis affirmare, leges etiam justas posse repudiari, quamvis remittente Principe, ac sine justa causa. Contrarium suadent eorum Decreta alibi referenda.